
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,    E-mail: batos@cjmures.ro 

 

 Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212  
 

                                                                                         

HOTĂRÂREA nr. 2  
  din  24 februarie 2021 

 
privind aprobarea organizării reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din 

Comuna Batoş, pentru anul şcolar 2021-2022 
 

 Consiliul local al comunei Batos, întrunit în şedinţă ordinară de lucru în data de 24 februarie 
2021, 
  Văzând : 

- Raportul de specialitate al primarului comunei Batoş nr. 6379 din 9.11.2020 şi Referatul de 
aprobare nr. 5055/2020  privind aprobarea  organizării reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat din Comuna Batoş, pentru anul şcolar 2021-2022.   

- Adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Mureş nr. 825/01.10.2020 înregistrată la sediul instituţiei 
sub nr. 5055/1.10.2020, privind solicitarea respectării Calendarului prevăzut în OMEN nr. 
5599/2020; 

- Avizul conform al Inspectoratului Şcolar Judeţean Mureş  nr. 9739/22.12.2020; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Batoş; 

Având în vedere prevederile: 
-  art. 19, 20, 45 alin. 5 si 6 si art. 61 din Legea  nr. 1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- art. 24 din OMEN nr. 5599/2020 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de 

şcolarizare pentru învatamântul preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de preşcolari şi elevi 
şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, precum şi emiterea avizului conform în vederea 
organizării retelei unitatilor de învatamânt preuniversitar pentru anul scolar 2021-2022; 
Ţinând cont de prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică şi avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 
În temeiul art. 129  alin. (7), art. 139 alin. (1) si art. 196  alin. 1 lit. (a) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ,  
HOTĂRĂŞTE  

 
Art.1. Se aprobă organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din 

Comuna Batos, pentru anul şcolar 2021-2022, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.   

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează  Primarul 
Comunei Batos.  

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică la: Instituţia Prefectului - Judeţul Mureş, Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Mureş, Primarului comunei Batoş, Şcolii Gimnaziale Batoş, Consiliului de Administratie 
al Şcolii Gimnaziale Batoş, dosar, afişare şi postare pe www.primariabatos.ro.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Batoş în ședință ordinară, cu 
respectarea prevederilor art.139 alin.(3) din O.U.G. nr.57/2019 Codul administrativ, respectiv cu un 
număr de 11  voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri în funcție. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                Contrasemnează pentru legalitate, 
          Consilier local             Secretar general 
     Gliga Ioan                     Macarie Marcela   

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro
http://www.primariabatos.ro/

